
1 
 

 

                    

 

 

 

 

     

 

 



 2  
 

Obsah 

Středoškolská odborná činnost ........................................................................................................................................................ 3 

Tvůrčí psaní studentů ................................................................................................................................................................................. 5 

Divadlo Brno ....................................................................................................................................................................................................... 7 

Recenze knihy – Americký sniper ................................................................................................................................................. 10 

Zajímavý koníček – Airsoft ................................................................................................................................................................... 13 

Přednáška – Jak se efektivně učit .................................................................................................................................................. 15 

Exkurze do mikrobiologického ústavu FNUSA ................................................................................................................. 16 

Úvaha – Maturitní ples 2020 ............................................................................................................................................................. 17 

Tipy, kam jít posedět v Brně ................................................................................................................................................................. 19 

Recept .....................................................................................................................................................................................................................21 

Investigativní reportáž ............................................................................................................................................................................. 22 

Poznej svého učitele ................................................................................................................................................................................ 23 

Vyslechni svého učitele… Tentokráte s Ivetou Vilímovou ....................................................................................... 25 

Německé okénko s 3L .......................................................................................................................................................................... 30 

Pozvánka do divadla na měsíc březen .................................................................................................................................... 34 

Tajemný předmět ........................................................................................................................................................................................ 35 

Rébus..................................................................................................................................................................................................................... 36 

Kronika školy aneb co se událo ve škole za měsíc únor ......................................................................................... 37 

Kde nás najdete? ........................................................................................................................................................................................ 65 

 

 



 3  
 

 

Středoškolská odborná činnost 

 

 



 4  
 

 

 

 

 



 5  
 

Tvůrčí psaní studentů 

Autor: Soňa Dohnalová (3L) 

 

2. část 

Večer, ještě toho dne kolem osmé hodiny, byli všichni studenti prvních ročníků svoláni do auly. 

Nejednalo se však o běžnou poslechovou aulu, nýbrž o aulu slavností, kde se konaly různé 

slavnosti od oslavy Vánoc po vyřazení absolventů. 

Celá místnost se naplnila lidmi, kteří byli toho dne na akademii poprvé. Shromáždilo se 

jich okolo dvou stovek a všichni si mezi sebou povídali. 

Sofía samozřejmě nepřišla sama. Chytila se skupinky holek, které si povídaly pouze mezi 

sebou. Snažila se zapojit do konverzace, ale ony ji vždy jen spražily pohledem a pokračovaly 

v rozhovoru tam, kde přestaly. 

Misaki se naopak snažila o to, aby ji nikdo neoslovil. Za dnešek už měla dost kontaktu se 

svým okolím. Nebyla totiž zvyklá komunikovat se svými vrstevníky. Jako neteř princezny Aiko 

nenavštěvovala státní školy, ale měla všechny učitele ve svém domě. Byla proto vynikající stu-

dentkou a ani sport jí nebyl cizí. 

Torir šel se svými dvěma spolubydlícími. Nebylo to tak, že už by za tu domu byli nějakými 

velkými přáteli, ale vycházeli spolu. Sedli si, jak se říká. 

Když odbilo osm hodin, do auly vstoupili čtyři lidé. Tři ženy a jeden muž. Stoupli si dopro-

střed místnosti před katedru a dali se do mluvení. 

„Dobrý večer,“ začala mluvit žena, která stála uprostřed těch dvou. Její postava byla menší, 

nikoliv však drobnější. Vlasy byly už vzhledem k věku barvené na černo se světlehnědými 

melíry. „Vítám vás na naší akademii. Jmenuji se Silas Whosmith a jsem ředitelka téhle školy. Po 

mé pravici je zástupkyně odborných přemětů Jane Wane a na druhé straně zástupkyně pro 

bězné předměty Salome Roll. Po jejím boku je pak zástupce vojenského výcviku plukovník  

Fridrich Grabowski. Pokud byste se na nás chtěli s něčím obrátit, na patře u ředitelny je 

schránka, do které můžete vhazovat své prosby a připomínky. Nyní si něco řekneme o chodu 

školy. Každý z vás se přihlásil na určitý obor, který by rád studoval. Všechny obory mají ale 

téměř podobnou dotaci všech hodin, liší se opravdu jen v těch základních. Proto je na naší škole 

zavedené dělení do oddílů. V těchto oddílech jsou všichni žáci od prvních do osmých ročníků  

a mají společného oddílového učitele. Tento učitel se o vás bude starat po celou dobu vašeho 

studia zde. Zítra proběhne test, dle kterého budete rozřazeni do těchto oddílů. Buďte tedy zítra 

v sedm hodin nachystaní na rozcvičku, která se bude konat před snídaní na louce u lesa. Tam 

se dozvíte další instrukce. Nyní tedy nezbývá nic jiného než všem popřát dobrou noc.“ Ukončila 

svůj monolog ředitelka a spolu se zástupci se odebrala opět pryč.  



 6  
 

Všichni studenti následovali jejich příkladu a rozešli se zpět do svých pokojů. Cestou to 

znělo jako v úlu, jelikož každý měl nějakou představu o svém budoucím oddílu a někteří se 

obávali zařazení někam, kam nechtěli. 

Misaki věděla přesně do kterého oddílu by ráda. Byl to oddíl vojáků zabývající se bojovými 

uměními a sečnými a střelnými braněmi na krátkou vzdálenost. Přesný název ale nevěděla. 

Zato Torirovým přáním byl oddíl s názvem Gubaji, neboli oddíl zabývající se boji  

založenými na síle a použití střelných automatických zbraní. 

A Sofíi to bylo úplně jedno. Byla ráda, že se na tuto školu vůbec dostala a další věc, která 

byla v jejím zájmu, bylo udržet se tu. Zbytek ponechávala osudu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7  
 

Divadlo Brno 

Autoři: Simona Hrabovská a Denisa Valíková (4L) 

Vážení čtenáři, opět Vás vítáme v naší rubrice o aktualitách brněnských divadel. Dnes se však 

nebudeme věnovat brněnským divadlům, ale podíváme se na historii divadelní hry obecně.  

Jak jistě všichni víme, v divadle hrají herci (případně zpěváci a tanečníci) a na jevišti před-

vádějí divadelní hru. Diváci při tom sedí v hledišti, a to krytém nebo otevřeném. V divadle mů-

žeme vidět spoustu představení rozmanitých žánrů. Jedním z nejpopulárnějších dramatických 

umění je činohra. V divadla mohou hrát i hudební představení a my můžeme vybírat z oper, 

operet, muzikálů a zpěvoher. Shlédnout můžeme i pohybové divadlo, které nabízí balet, pan-

tomimu, tanec a loutkové divadlo.  

Vznik divadla 

O vzniku divadla sice neexistují žádné přímé důkazy, ale pravděpodobně vzniklo z pravěkých 

slavností a rituálů. Tyto rituály měly zabezpečit úspěšný lov, na kterém bylo závislé přežití pra-

věkých lidí. Při těchto rituálech lidé používali zvířecí masky, aby se co nejvíce připodobnili lo-

venému zvířeti. Maska se tak stala jednou z prvních divadelních rekvizit. Uprostřed jeviště tak 

stával obětní oltář.  

Divadlo v antickém Řecku  

Divadelní umění se zde vyvinulo z náboženských slavností, zejména dionýsií (slavnosti na po-

čest boha vína, ročních období a mystérií, Dionýsa), které doprovázel sborový zpěv, živé obrazy 

a tanec a teprve později je doplnil dramatický děj, předváděný jedním, dvěma a později třemi 

herci. Herci byli pouze muži, účastnili se jich však všichni, včetně žen a dětí. Thespis snad uvedl 

v letech 636-633 př. n. l. první tragédií, která se pokládala za vyšší formu, ale brzy se k ní připo-

jila i komedie. Řecké divadlo v této době položilo základ evropskému divadlu, na toto divadlo 

navázal starověký Řím a tím se rozšířilo do celého světa. 

 

Divadlo v Dodoně (Řecko) 

 



 8  
 

Divadlo v období starověku (Mezopotámie, Starověký Egypt) 

V tomto období šlo o divadlo provozované v kontextu rituálů a náboženských obřadů. V Me-

zopotámii šlo o oslavy Nového roku. Předváděna byla Mardukova smrt a zánik Sarpantin, které 

bylo symbolizováno rozsekáním a spálením soch. Rituál souvisel se vzkříšením přírody a byl 

vyznačován tancem a integrací hudby. Ze Starověké egyptské kultury se dochovalo množství 

různých svitků (Kniha mrtvých). V Číně se za dynastie Šang objevují počátky divadla. 

 

Divadlo v Taormině (Sicílie) 

Středověké divadlo 

Rozvoj středověkého divadla trval v  Evropě od 9. století do poloviny 16. století. Šlechta a cír-

kev se snažili o vybudování nové, křesťanské civilizace. Církev sice udržovala antickou literární 

i filosofickou tradici, populární pozdně římské divadlo však pro jeho pohanský ráz odmítala a 

účast na něm věřícím zakazovala. V 9. století se divadlo začalo rodit znova, tentokrát však vy-

cházelo z křesťanského kultu. Církev potřebovala oslovit i negramotné lidové masy a přiblížit 

jim biblické příběhy a postavy. V kostelech se začaly hrát latinské dramatické výstupy 

při velikonočních bohoslužbách (tzv. velikonoční tropy). Vznikaly i další nábožen-

ské žánry jako mystérium, mirákulum a moralita. Kromě náboženských žánrů vznikly později 

i žánry světské – plebejské: fraška a pastorála. Hlavní budovou pro středověké divadlo byl 

kostel. Postupně se výstupy odehrávaly i u oltářů. Později divadlo přešlo na veřejná prostran-

ství – na tzv. simultánní jeviště, simultánní proto, že bylo společné pro všechny výstupy. Na 

https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/9._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/16._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Civilizace
https://cs.wikipedia.org/wiki/9._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kult
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lid
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bible
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velikonoce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bohoslu%C5%BEba
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BD%C3%A1nr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Myst%C3%A9rium
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mir%C3%A1kulum&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moralita
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fra%C5%A1ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pastor%C3%A1la


 9  
 

jevišti bývaly umístěny malé domečky, tzv. mansiony – na nich byla namalována dekorace a 

herci stáli vždy před tím, ve kterém se odehrával děj. 

Barokní divadlo 

Barok v 17. století proniklo do všech uměleckých sfér. Divadlo obohatil o monumentálnost 

a technické vymoženosti. Ve městech vznikaly divadelní budovy. Jeviště se proměnilo v ku-

kátkové nebo také kulisové. Rampa byla velký prosto před oponou. Prostor uzavírala zadní 

stěna – prospekt a nahoře sufity – závěsné pásy látky, které tvořily horní část jevištní deko-

race. Objev kulis umožnil využít celou hloubku jeviště a několikrát změnit scénu během před-

stavení. Příkladem takové značně mechanizované barokní scény je zámecké divadlo v Čes-

kém Krumlově. Tento jevištní systém se používal až do poloviny 19. století a s jistými úpravami 

v zásadě dodnes. 

 

Scéna zámeckého divadla v Českém Krumlově 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Divadeln%C3%AD_dekorace
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevi%C5%A1tn%C3%AD_dekorace&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevi%C5%A1tn%C3%AD_dekorace&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1meck%C3%A9_barokn%C3%AD_divadlo_v_%C4%8Cesk%C3%A9m_Krumlov%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1meck%C3%A9_barokn%C3%AD_divadlo_v_%C4%8Cesk%C3%A9m_Krumlov%C4%9B


10 
 

Recenze knihy – Americký sniper 

Autor: Lucie Machnyková (1D) 

Knihu Americký Sniper napsal Chris Kyle. Tahle kniha je předlohou ke stejnojmennému filmu 

s Bradleym Cooperem a vypráví o skutečné válce a zabíjení lidí v Afgánistánu. Celá tato knížka 

je napsána opravdovým americkým vojákem, který si vše prožil na svoji vlastní kůži. V této 

knize vypráví o traumatu, které mu způsobil jak výcvik, tak i samotná válka.   

Obsah knížky: v autorské poznámce píše, že tuto knihu věnuje své rodině za jejich  

podporu a dále dvěma zemřelým kamarádům ze SEALu. 

Další menší kapitolka se jmenuje Zlo na mušce, kde vypráví jak mu velitel půjčil svou  

odstřelovací pušku. Najednou z jednoho domu vyšla matka s dítětem a to dítě drželo v ruce 

granát, takže náš knižní hrdina se musel rychle rozhodnout, protože dítě se nebezpečně rychle 

blížilo k námořní pěchotě. Chris to hned nahlásil veliteli, který mu řekl, ať okamžtě střílí, ale Chris 

nechtěl, ale jakmile se kluk rozeběhl, musel, a to je jeho první zabití odstřelovací puškou a také 

první a poslední zabití někoho jiného než dospělého muže. 

První kapitola nese název ,,Bron 

bustin´ a jiné vylomeniny a vypráví ze 

začátku o tom, že od malička mu jeho 

táta vysvětloval, že vyvolávat bitku je 

špatné, pouze nutná sebeobrana je 

odůvodnitelná. Když mu bylo 16 let, 

chtěl se stát kovbojem, a tak se přihlá-

sil na rodeo, kde začal s býky, ale mu-

sel si přinést své vybavení – laso, 

sedlo atd... A musel vydržet na býkovi, 

ale to mu vydrželo jen jeden rok. Pak 

zkusil krocení koní, ale bohužel měl 

nehodu, takže už nadále nemohl po-

kračovat. 

Kvůli zranění dlouho žádnou po-

dobnou aktivitu neměl, a jelikož se 

snažil chránit jak svého  

mladšího bratra, tak i mladší děti, tak 

se přihlásil do armády. Ze začátku mu 

to nevyšlo kvůli zranění, ale nakonec 



 11  
 

ho vzali do námořnictva. Chtěl se dostat do SEALu, kam se taky dostal, ale výcvik byl velmi 

náročný. 

Druhá kapitola se jmenuje Šikana a vypráví o tělesných trestech, které absolventi tohoto 

výcviku denně podstupovali. Z největší části se zde píše hlavně o ,,Pekelném týdnu'', ale pak 

tam i vypráví o tom, jak poznal svoji spřízněnou duši, svoji ženu. Pekelný týden začal v noci,  

a to tím způsobem, že všichni spali a najednou jim do té spací místnosti vlezli instruktoři  

a začali střílet, tím pádem oni všichni utekli ven před tu budovu, kde na ně začali házet  

dýmozábleskové granáty a stříkali na ně hadicemi. Potom už je čekalo nekonečně moc kliků, 

vykopávání, výskoky, plavání v moři, nošení člunu a mnoha dalších způsobů, jak zlomit  

člověka. A proč vůbec pekelný týden? Instruktoři vymysleli pekelný týden, aby viděli dle  

výsledku, kdo je „hoden“ být členem SEALu. Náš hrdina si předtím zlomil nohu a jeho dobrý 

kamarád měl otce lékaře, který mu chtěl nasadit sádru, ale neuspěl, protože by se Chris nemohl 

zkoušky ohněm zúčastnit. Po pekelném týdnu probíhá tvz. ,,Zotavovací'', kdy nosíte tenisky  

a neběháte, jste tak unavení, že vůbec nevnímáte bolest, ale zotavovací týden dlouho netrvá, 

takže hned potom vás zase znovu začnou šikanovat. 

 

Další část kapitoly „Šikana'“ se odehrává dosti neromantické seznámení Chrise a jeho  

v tu dobu budoucí ženy Taye. Chris šel zrovna oslavovat jeho přijetí do SEALu do nějakého 

baru, kde potkal Tayu, jež seděla sama u baru a buď každý jeho kolega, anebo nějaký  

kolemdoucí chlap se u ní zastavil a snažil se s ní navázat kontakt, ale ona je odmítala. Chrise 

též odmítla a hned potom odešla z baru. Samozřejmě náš knižní hrdina se nenechal jen tak 

odbýt a běžel za ní. Tak nějak se ty dvě hrdličky daly dohromady, až se nakonec vzaly.   

Po nějakém čase se jednoho dne ráno Chris probudil, když ho Taya budí s výkřikem, že 

má hned dojít do obýváku, aby viděl, co se stalo. Ten den byl 11. 9. 2001. Samozřejmě že Chrise 

hned povolali do služby, ale nic moc se nedělo. Den před jejich svatbou byl Chris zavolán do 

plánovací místnosti, kde se plánovaly mise. Když vešel, uviděl sedm židlí,  jedna byla uprostřed 

a ostatní byly rozestavěny dokola. Do místnosti vešel velitel a další Chrisovi kolegové, co ho 

neměli moc rádi, protože Chris byl skoro ve všem lepší než oni. Posadili ho doprostřed a velitel 



 12  
 

začal vysvětlovat strategii. Nejprve řekl, že svou oběť musí obklíčit, což Chrisovi hned nedošlo, 

a pak se na něj vrhli. Zahráli si něco jako soud, velitel byl soudce a ostatní mohli říct cokoliv  

a Chris byl za to potrestán, i když za to nemohl. Mlátili ho hlava nehlava, popsali mu tělo  

lihovkou a taky použili i sprej, kterým na něj stříkali a kreslili různé nápisy. Na druhý den se 

Chris s modřinami ženil a poté musel odjet do Iráku, odkud často volal Taye a zjišťoval  

informace o jejich nenarozeném miminku. Když spolu mluvili, na dodávku, kde seděl Chris, 

začali teroristé střílet. Auto nabouralo a Chris se schoval za nejbližší zeď, ale telefon ležel na 

zemi, takže Taya všechno slyšela a myslela si, že je Chris mrtvý, takže málem potratila, útočníci 

utekli, ale pár jich bylo i zabito. Chris si vzal telefon a uklidňoval Tayu a snažil se sám  

zapomenout na to, že málem umřel. Iráčtí povstalci Chrise pojmenovali jako ďábla a jeho  

spojenci ho nazvali legendou, protože jim Chris nejednou zachránil život. 

Dále vyprávěl i o tom, jak přes den i v noci chodili do bytovek a hledali zbraně. V městech 

už jen zůstávali lidé, kteří buď neměli kam jít, anebo povstalci, kteří zabíjeli americké vojáky. 

Celý příběh se snažili dostat jednoho chlapa, který byl v odstřelování stejně dobrý jako Chris, 

ale nakonec ho Chris zabil, když se chystal střílet na jeden projíždějící tank. Potom zavolala 

Chrisovi Taya s tím, že jejich dcera má leukémii, ale poté, co Chris přijel do států, se ukázalo, že 

to byla žloutenka a další jiná infekce, které dokázali lékaři dcerušku zbavit. Chris byl doma asi 

dva týdny, kdy s Tayou zjišťovali, že se díky misím odcizili, ale krizi manželství překonali  

a nakonec spolu zůstali, dokud Chris nezemřel. 

Potom co zůstal doma nadobro, pomáhal bývalým vojákům. Tato část se v knize už  

nepíše, protože v tu dobu byl Chris naživu a nevěděl, že umře, kniha byla zakončena  

poděkováním rodině a jeho spolubojovníkům, jak padlým, tak i těm, kteří jsou naživu. 

Po odchodu z armády začal Chris Kyle pracovat s veterány. Routhova matka, která praco-

vala ve škole, již navštěvovaly Kyleovy děti, slyšela o jeho práci. Požádala ho, zda by nemohl  

pomoct jejímu synovi. Kyle souhlasil s Routhovým příjetím a později ho vzal na střelnici, o které 

si myslel, že má na veterány dobré terapeutické účinky. Dne 2. února 2013 byl Kyle a jeho  

kamarád Chad Littlefield zastřeleni Eddiem Rayem Routhem na střelnici Rough Creek  

Ranch-Lodge-Resort v Erath County. Kniha Americký Sniper je napsaná podle skutečné  

události a také pravým vojákem, námořníkem, který si to prožil sám na vlastní kůži, v dnešní 

době plné teroristických útoků je toto téma stále aktuálnější. 

 

Knihu Americký Sniper jsem si vybrala kvůli tomu že se mi líbil stejnojmenný film. 

Vydání: 2012, Computer Press (CPress) 

Počet stran: 400 

 

 



 13  
 

Zajímavý koníček – Airsoft 

Autor: Antonín Sovadina (3L) 

Co to je airsoft? 

Airsoft je moderní sport, ve kterém po sobě hráči střílejí replikami reálných zbraní nabitých 

lehkými plastovými kuličkami. Airsoft se hraje v mnoha pojetích např. závodně (speedsoft), 

nebo napodobováním vojenských nebo policejních jednotek (military). 

Historie 

Počátky airsoftu vznikly v Japonsku. Lidé se snažili najít si alternativu kupování reálných zbraní, 

protože to zde bylo nelegální. Díky tomu firma Tokyo-Maraui přišla s návrhem první airsoftové 

zbraně, která měla sloužit jako dekorace. Až později se firma začala zabývat produkcí zbraní 

určených ke hře.  

 

Co je potřeba na airsoft? 

Airsoft může hrát kdokoliv, kdo je schopen respektovat pravidla a vstřebat bolest, které se 

nejde vyhnout.  Základní vybavení lze sehnat na bazaru okolo 2000-3000 Kč. Základní  

výbava se skládá z brýlí, zbraně, zásobníku a kuliček. Nadšencům, ale tohle nestačí, jsou tací, 

kteří jsou schopni investora do airsoftu i přes 30 000 Kč a to se jedná pořád o jednu výstroj, 

jednu dlouhou zbraň a jednu krátkou. 



 14  
 

Milsim akce 

Milsim akce jsou akce vícedenní. Jedná se především o akce organizací a časem náročné. Na 

takových akcích se bere v potaz spousta věcí, např. scénář boje, výstroj a rozdělení  

jednotlivých jednotek (všichni v jednotce musí mít stejné uniformy), „vojáci“ musí poslouchat 

své „nadřízené“. Tyto akce většinou trvají 7-14 dní a kapacita je 500-3000 lidí. Záleží na scénáři  

a organizátorech. Na těchto akcích se bere vše velmi vážně např. zraněný voják musí být 

správně ošetřen a evakuován pomocí vozidel do polní nemocnice kde musí zůstat cca  

3 hodiny, aby se „uzdravil“. Po uplynutí určené doby se může přidat znovu ke své jednotce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15  
 

Přednáška – Jak se efektivně učit  

Autor: Veronika Pavlíčková (3L) 

V pondělí, 3. února 2020, jsme absolvovali přednášku v divadle Bolka Polívky na téma: „Jak se 

efektivně učit“. Přednášející, Bc. Matěj Krejčí, který se zabývá psychologií, nám  

představil různé metody, jak se lépe učit a mít přitom nastavené takzvané růstové myšlení, kdy 

naše chyby a neúspěchy bereme jako zkušenost, která nás posouvá dál. Vysvětlil nám, co je 

to iluze vědění, jak se jí vyhnout a že metoda opětovného čtení není vždy nejlepší volbou. Pro 

efektivnější zapamatování učiva je naopak vhodné používat například mnemotechnické  

pomůcky. 

Všichni zúčastnění pozorně poslouchali a aktivně odpovídali na otázky přednášejícího. 

Přednáška byla zajímavá a přinesla nám spoustu nových informací, které nám budou  

prospěšné při studiu. 

 

    



 16  
 

Exkurze do mikrobiologického ústavu FNUSA  

Autor: Simona Kouřilová (1L) 

Dne 7. 2. 2020 se naše třída, 1.L, zúčastnila exkurze do Mikrobiologického ústavu v nemocnici 

u sv. Anny, ke které jsme se přemístili začátkem druhé hodiny. Prakticky hned po příchodu 

do ústavu mohla začít naše přednáška pana MUDr. Ondřeje Zahradníčka, který byl tak ochotný 

a udělal si na nás čas. 

Nejprve nám řekl základní informace ohledně mikrobiologie, které bychom si měli již  

pamatovat ze školy. Následně nám více přibližoval jeho práci a povídal nám o různých 

technikách a zajímavostech ze světa klinické mikrobiologie. Člověk by ani nevěřil, jaká práce 

se musí vykonat, aby se určila nebo naopak vyloučila nějaká choroba. Dozvěděli jsme se 

spoustu nových informací a upřesnili si ty staré. Byly pro nás připraveny i Petriho misky  

s pomnoženými bakteriemi. Nakonec jsme byli poctěni písničkou o mikrobech, kterou nám 

pan doktor zazpíval.  

Musíme určitě poděkovat i paní učitelce Hartmanové za to, že nám tuto exkurzi zařídila. 

Jsme rádi, že jsme se jí mohli zúčastnit a určitě vybraná hrstka z nás využije příležitosti se  

podívat do laboratoře, kde probíhá samotná diagnostika mikrobů.  

 

 

 

 

 

 



 17  
 

Úvaha – Maturitní ples 2020 

Autor: Klára Hájková (4B) 

Už je to skoro měsíc, co proběhl maturitní ples, na který se každoročně těší každý maturant. 

Každý rok jsem se byla podívat na nějakém maturitním plese, ať už naší školy nebo mých 

kamarádů mimo Brno. Pamatuji si, jak jsem si pokaždé říkala, že už se nemůžu dočkat, až budu 

maturovat já a na maturitním plese si půjdu pro svoji šerpu. A ono už je to dokonce za námi. 

Přípravy na ples, ať už se jedná o zařizování šerp, květin, fotografky, hudby, vystoupení 

apod., začínají v podstatě hned na začátku školního roku. Můžete si říct, že je to moc brzo, ale 

na tohle není nikdy dost brzo, zvláště ne u naší třídy, která zařizuje věci na poslední chvíli a to 

nejlépe den před plesem a nebo až v den plesu. Samozřejmě nesmím opomenout na šaty, 

účes a líčení. Já osobně jsem proběhla snad sedm salónů, abych si vybrala ty pravé a taky jsem 

je NAŠLA! Nalíčit a učesat jsem se nechala od profesionálky, protože kolikrát v životě se  

necháme takhle hýčkat.  

Týden před plesem už jsme začínali mít trošku nervy. I přes to, že nebylo proč, tak jsme 

byli nervózní snad všichni. Dolaďovali jsme poslední detaily a úpravy, abychom měli vše tip 

ťop.  

 

V den akce jsem se vůbec nevyspala, jak jsem z toho dne byla nervózní. Od rána jen samé 

nervy a strach, jestli vše stihnu. Ráno proběhly nějaké přípravy na ples, poté jsem si jela domů 

chystat tašku se všemi věcmi na večer, abych na nic nezapomněla, naobědvala jsem se (měla 



 18  
 

jsem jeden kousek pizzy, to bylo celé moje jídlo za ten den), když jsem nervózní, tak moc nejím, 

po jídle jsem si dala sprchu a vyrazila za svojí kosmetičkou. Tam jsem si to náramně užívala, 

protože mám velmi ráda, když mě někdo zkrášluje. Potom mě přítel vyzvednul, jeli jsem domů, 

oblékli se a vyrazili směr hotel Voroněž. Vidíte to, ani jste nemrkli a už byl skoro večer.  

Všichni jsme se tam pomalu scházeli a sjížděli. Když už jsme byli všichni, tak jsme si  

trénovali nástup na šerpování. V 19 hodin bylo oficiální zahájení plesu a začala volná zábava. 

Během celého večera jsem byla převážně se svojí rodinou, buďto jsme seděli u stolu nebo 

jsme tancovali. O hodinu později začala první vlna šerpování. Bylo to velmi dojemné a určitě 

na to budeme všichni vzpomínat. Každý z nás máme spoustu fotek a videí. Po šerpování jsme 

se fotili jako třída a potom i jednotlivě. Celý večer neskutečně rychle ubíhal a najednou bylo 10 

minut před začátkem půlnočních vystoupení, jelikož pár z nás si velmi užívalo atmosféry, tak 

jsme nestihli včas nastoupit na parket, tím pádem naše vystoupení bylo jako poslední. Ale jak 

si říká – to nejlepší na konec! Všichni jsme si to užívali opravdu na plno, protože jsme do toho 

vložili spoustu úsilí a času. 

Ani se nenadáte a je konec plesu. Večer utekl jako voda a takové to těšení se na ten 

jedinečný večer, který potká každého maturanta v životě, bylo pryč. Ale budeme na ten  

okamžik vzpomínat určitě všichni navždy. Hlavní je, užít si to!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19  
 

Tipy, kam jít posedět v Brně 

Autor: Monika Pisková (3L) 

DiviNero Brunch & Tapas & Prosecco bar 

DiviNero je roztomilé místo s luxusním sty-

lem interiéru a s partou mladých studentů 

a sympatických majitelů. Místo nabízí origi-

nální kávy, například Blue Butterfly cap-

puccino, neboli modré motýlí cappuccino, 

které je, ale obarvené přírodními barvivy 

z mořských rostlin. Samozřejmě mají i oby-

čejné druhy káv. Ještě můžu doporučit li-

monády, za mě to bude zázvorová. Mají 

zde i koktejly, které mají jako základnu pro-

secco. Každý milovník i nemilovník pro-

secca si tu najde to svoje ať už lahvové 

nebo stáčené. Narazíte tu na super přátel-

skou obsluhu, která Vám se vším pomůže 

a doporučí, co si dát. Jeden z mnoha dů-

vodů proč toto místo navštěvujeme  

s kamarádkou, jsou výborné zákusky od 

brněnské cukrářky, kterou můžete najít na instagramu pod názvem @kejky. V Divi dělají  

i slané pochoutky, dokonce si je můžete objednat i na domácí oslavu. Když už jsme u těch 

oslav, bar si jde i pronajmout nebo zarezervovat stůl, proto doporučuji sledovat na instagramu, 

abyste nebyli zklamaní, že mají zavřeno. V Divi dělají i kávu s sebou a od začátku jara do konce 

podzimu mají asi 20 m vzdálený kios coffee. Zastavte se i Vy třeba s kamarádkou nebo  

s přítelem a objevte kouzlo jako DiviNera já. 

 

Út – Pá:  14:00 – 23:00 

So:  9:30 – 23:00 

Tel: +420 607 549 248 

Adresa: Smetanova 339/1, 602 00 Brno-střed-Veveří 

 



 20  
 

 

    

 

 

 



 21  
 

Recept 

Autor: Monika Pisková (3L) 

Rychlé špagety carbonara 

½ balíku špaget 

4 vejce 

100g pazmazánu 

sůl 

pepř 

sušená bazalka 

20dkg slaniny 

Menší cibule 

olej 

Do většího hrnce si dáme vařit vodu na těstoviny, vodu si osolíme. Slaninu a cibuli si nakrájíme 

najemno, nastrouháme si parmazán. Vejce si rozklepneme do hrnku a prošlehejte vidličkou, 

osolíme a opepříme. Do vroucí slané vody dáme špagety. Povařte je podle návodu na obalu 

nebo vlastní chuti. Na velké pánvi si rozehřejeme olej a vhodíme do ní cibuli, dále vsypeme 

slaninu. Uvařené špagety přecedíme a dáme do pánve. Na špagety v pánvi vlijeme vajíčka  

a promícháme. Až bude vajíčko dostatečně hotové. Posypeme parmazánem, bazalkou  

a můžeme podávat. 

 



 22  
 

Investigativní reportáž  

Autor: Jakub Kříž (4L) 

Terčem napadání a urážek byli prý v pátek odpoledne návštěvníci kryté tržnice na Zelném trhu. 

Hlídce městské policie po jejím rychlém příjezdu řekli,  že agresor je pravděpodobně ještě 

v budově. Do třetího patra tedy jeden ze strážníků vyběhl po schodech a druhý vyjel výtahem, 

aby neměl podezřelý kudy utéct. Ten to ale ani nezamýšlel. Před vchodem na toalety si neru-

šeně balil cigaretu a na zemi měl položenou plastovou láhev s vínem. Zvláštní okamžik si ne-

chtěl nechat zkazit ani příchodem uniformovaných mužů a na výzvu k předložení dokladů od-

pověděl sprostými ukrajinskými urážkami. Současně směrem k hlídce hodil zapalovačem 

a napřáhl se k úderu do obličeje. Sám však za několik okamžiků skončil na podlaze, protože 

napadený strážník jeho ránu vykryl a ve spolupráci s kolegou ho spoutal. Cizinec byl nezvykle 

agresivní, dál se zmítal a zatínal pěsti. Strážníci ho dovedli ke služebnímu automobilu, kde ho 

vyzvali k dechové zkoušce. Tu ale kvůli silné opilosti nezvládl a test na alkohol úspěšně pod-

stoupil až o několik desítek minut později v přítomnosti zdravotníků. Přístroj zobrazil hodnotu 

blížící se třem promile a muže si převzal personál záchytné služby. Ve správním řízení se po-

dezřelý bude zodpovídat z neuposlechnutí výzev úřední osoby a přestupku proti občanskému 

soužití.  

 



 23  
 

Poznej svého učitele 

Autor: Redakce 

V této rubrice našeho časopisu máte možnost hádat, kdo z učitelů se skrývá za mladistvým 

vzhledem na fotce. V minulém čísle jsme Vám představili Mgr. Evu Vašicovou 😊.    

 

    



 24  
 

    

    

 

 

 

 

 

     



25 
 

Vyslechni svého učitele… Tentokráte s Ivetou Vilímovou 

Autor: Jakub Kříž (4L) 

Kde jste se narodila a kde momentálně žijete? 

Narodila jsem se v Brně a celý život zde žiji. Brno je „město uprostřed Evropy“ a má moc hezké 

okolí – rybníky, lesy, louky… Jsem spokojená s tím, že žiji právě tady. Ráda cestuji, ale vždy se 

těším zpět domů. V Brně mám větší část své rodiny a také kamarády… 

Jak dlouho působíte tady u nás na škole? Kde jste působila předtím? 

Po vysoké škole jsem chvíli učila na Strojírenské průmyslovce. Na naší zdravotnické škole 

jsem již 20 let. 

Jakou vysokou školu (aprobaci) máte vystudovanou? 

Vystudovala jsem UJEP – pedagogickou fakultu v Brně, obor tělesná výchova – branná  

výchova. 

Jaké učíte předměty a jaké jsou vaše další funkce na škole? 

Učím tělesnou výchovu. Branná výchova se v současné době jako samostatný předmět  

nevyučuje. Je to škoda, protože předmět obsahoval spoustu důležitých informací  

z poskytování první pomoci, základy střelectví, topografie a jiné. Myslím, že každý člověk by se 

měl v těchto oblastech aspoň částečně orientovat. 

Na škole již dlouhodobě připravuji program školního plesu a ples zároveň moderuji. Dále 

vedu školní taneční kroužek, starám se o nástěnku tělesné výchovy a zodpovídám za část 

školního inventáře. Samozřejmě v rámci své profese připravuji studenty na sportovní závody 

pořádané středními školami a na závody je doprovázím jako vedoucí družstva. 

Co máte na naší škole ráda? 

Mám ráda svojí profesní práci a fajn lidi, kteří se zde pohybují kolem mě. 

Co byste na škole naopak změnila? 

Jako tělocvikářka bych uvítala prostornou tělocvičnu a úžasné by bylo mít zde plavecký bazén 

pro výuku. Vím ale, že to není možné z důvodu omezeného prostoru. 

 



 26  
 

Vzpomenete si jaký jste byla student? Měla jste někdy nějakou důtku nebo sníženou známku 

z chování?, Jestli ano, tak za co? 

Měla jsem dost přísné rodiče. Táta pracoval jako krajský školní inspektor a máma byla  

inspektorka stravování, takže jsem musela být vzorná studentka 😊 

 

Co vy a tělesné tresty? Jste pro nebo proti? Zavést či nezavést? 

Nejsem zastáncem zavádění tělesných trestů do škol. Myslím, že domluva je možná i jiným 

způsobem. 

Jak se Vám komunikuje s rodiči? Zažila jste už nějakého rozzlobeného rodiče? 

S rodiči se mi komunikuje dobře. Žádného rozzlobeného rodiče jsem nezažila. 

Kdo nebo co v životě byl váš nejlepší učitel? 

Můj nejlepší učitel byl pan učitel Waiderhöfer, který byl zároveň můj třídní učitel na ZŠ na  

druhém stupni. Učil mě z českého jazyka a výtvarné výchovy. Byl to skvělý učitel a hodně nás 

všechny naučil. V českém jazyce jsem z jeho informací dlouho těžila na střední škole. Dodnes 

mám schovaný jeden z jeho krásných obrazů. 



 27  
 

Co Vás nejvíce baví a na druhou stranu štve na této profesi? 

Baví mě práce s lidmi, ale zároveň mě štve, když člověk narazí na někoho, s kým je těžké se 

domluvit.  

Jaká akce, kterou pořádala naše škola, byla pro Vás nejzajímavější? 

Nejzajímavější jsou pro mě sportovní akce pořádané naší školou, lyžařské kurzy, školní ples, 

který připravuji, ale také Celostátní soutěž první pomoci, kde jsem také jeden z organizátorů.  

Máte nějakého oblíbeného žáka? Jaká je Vaše oblíbená třída? 

Mám ráda všechny žáky a třídy, ale nejraději ty žáky, kteří mají rádi tělocvik 😊 

S jakým zaměstnancem školy, či pedagogickým kolegou nejvíce kamarádíte? S kým se Vám 

nejlépe spolupracuje? 

Nejvíce kamarádím a spolupracuji s tělocvikáři, ale mám ráda a vážím si všech svých kolegů.  

Chtěla jste být učitelkou už od dětství? Pokud ne, proč jste se stala učitelem? 

Jako malé dítě jsem chtěla být zpěvačkou nebo herečkou 😊 tak jako spousta malých holek. 

Pak přišlo období, kdy jsem chtěla být letuškou, chtěla jsem cestovat a lákalo mě létat  

s letadlem. Dokonce jsem se proto přihlásila do sportovního parašutismu… 😊 Vyrůstala jsem 

v rodině kantora, takže přece jenom nakonec zvítězilo učitelské povolání. 

Máte nějaký životní vzor? 

Ano – rodiče 

Jaké máte ráda seriály a filmy? 

Seriály moc nesleduji, pouze Ordinaci v růžové zahradě a líbila se mi Nemocnice na kraji 

města. Z filmů upřednostňuji české detektivky.  

Jakou posloucháte hudbu a máte oblíbeného interpreta? 

Poslouchám všechnu dobrou hudbu, ale nejraději mám rock a folk. Líbí se mi např. rocková 

kapela Queen a Pink Floyd a z folkových zpěváků např. Robert Křesťan, Pavel Žalman Lohonka 

a Pavlína Jíšová.  

Jaké čtete knihy? 

Většinou čtu detektivky, ale jako studentka jsem milovala „Foglarovky“ a „Májovky“. Měla jsem 

je přečtené všechny několikrát.  



 28  
 

Jaké máte koníčky? Provozujete nějaký sport? 

Moje koníčky jsou vesměs sportovní. Dříve jsem se věnovala závodně tanci (latinsko-americké 

a standartní) a sportovnímu parašutismu. Nyní už vše rekreačně. Baví mě tanec, lyžování,  

bruslení, plavání, cyklistika, aerobik,…  

Jaké je Vaše nejoblíbenější jídlo a jaké naopak nemusíte? 

Mám ráda kombinace masa a zeleniny. Nejím moc sladká jídla a knedlíky. 

 

Máte domácího mazlíčka? 

Nemám. Měla jsem psa, ale momentálně si neplánuji pořizovat nového. Nechci aby zvíře bylo 

samo, když hodně cestuji. 

Co dělá taková učitelka, když má dva měsíce prázdnin? 

Stíhám to, co jsem nestihla během školního roku. Např. přestavby domácnosti apod. Jinak se 

snažím najít čas na cestování. 

Jaké máte plány do budoucna? (5 až 10 let) 

Věnovat se své práci a rodině. 

 



 29  
 

A máme tady poslední otázku. Máte nějakou zajímavou nebo vtipnou historku z pedagogické 

praxe? 

Když jsem po vysoké škole nastoupila do učitelské praxe na střední školu, vypadala jsem  

poměrně mladě. Občas si mne někdo spletl se studentkou. Jednou se mi stalo, že na mne 

vyběhl pan školník a pěkně se do mne pustil, že jsem se na určeném místě pro žáky nepřezula. 

Vysvětlila jsem mu, že nejsem studentka, ale učitelka, a že jdu do svého kabinetu. Velice se 

mi potom omlouval, že to nevěděl a od té doby se na mne vždy hezky usmál, když jsem kolem 

něj procházela… 😊 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 30  
 

Německé okénko s 3L 

Autor: Mgr. Jana Urbánková a žáci 3L 

Die Klasse 3.L erfragt ihre Deutschlehrerin… 

Haben Sie Geschwister?  

Ja, ich habe zwei ältere Brüder.  

 

Haben Sie ein Haustier?  

Wir haben zu Hause zwei Meerschweinchen. Als Kind hatte ich einen Hund, viele Hamster 

und Goldfische im Aquarium. 

 

Wohnen Sie in Brno?  

Ja, und gerne. 

 

Wie viele Kinder haben Sie?  

Ich habe zwei Kinder, einen Sohn und eine Tochter. Er ist 12 Jahre alt und sie ist 9. 

 

Was ist Ihre Lieblingsfarbe?  

Meine Lieblingsfarben sind dunkelblau, schwarz, weiß, grün oder lila. Ich mag nicht orange, 

gelb und hellblau. 

 

Was ist Ihre Lieblingsjahreszeit?  

Meine Lieblingszeit ist Sommer, weil ich warmes Wetter mag und weil ich sehr gern am  

Wasser liege und bade. 

 

Was tragen Sie am liebsten?  

Am bequemsten sind für mich Jeans und ein T-Shirt, aber in der letzten Zeit trage ich sehr 

gern Kleider. 

 

Was ist Ihr Lieblingsessen?  

Ich mag italienische Küche – Pizza, Spaghetti, Salate.  

 

Waren Sie im Ausland?  

Wenn ja, dann wo? Ich habe viele Länder in Europa bereist, von Norwegen bis zu Portugal, 

aber in einem anderen Kontinent war ich noch nie. 

 

https://slovnik.seznam.cz/preklad/nemecky_cesky/wei%C3%9F


 31  
 

Reisen Sie gern?  

Ich reise sehr gern dorthin, wo es Meer oder Berge gibt. Mein großer Traum ist Südamerika. 

 

Waren Sie in Deutschland?  

Ich habe in Deutschland ein Semester lang studiert, und zwar in Regensburg – es ist eine 

sehr schöne mittelalterliche Stadt in Bayern. Als Studentin habe ich als Verkäuferin in Frei-

burg gejobbt. 

 

Wie lange arbeiten Sie in dieser Schule?  

Ich arbeite hier schon fast sieben Jahre. 

 

Wie viele Jahre unterrichten Sie?  

Mit meinen 25 Jahren habe ich zum erstenmal vor der Klasse gestanden, zuerst in einer 

Sprachschule und dann in der Mitelschule. 

 

https://slovnik.seznam.cz/preklad/nemecky_cesky/wei%C3%9F


 32  
 

Was war Ihr Lieblingsfach in der Schule?  

Meine Lieblingsfächer waren Sport, Geographie und Fremdsprachen. Ich war nicht besonders 

gut in Physik oder Chemie. 

 

Wie lange verstehen Sie Deutsch?  

Ich habe mit Deutsch am Gymnasium begonnen, aber einige deutsche Dialekte verstehe ich 

bis jetzt nicht. 

 

Wie viele Sprachen sprechen Sie?  

Außer Deutsch spreche ich Englisch und ich verstehe auch Spanisch und Italienisch. Von 

Russisch kenne ich nur noch Azbuka. 

 

Was ist Ihre Lieblingsklasse?  

Das kann ich natürlich nicht verraten. Ich mag positive und lustige Schüler und auch diejeni-

gen, die sich wenigstens ein bisschen Mühe geben, etwas zu lernen. 

 

Welche Fächer unterrichten Sie?  

In dieser Schule unterrichte ich nur Deutsch. Mein zweites Fach ist Musikerziehung. 

 

 

https://slovnik.seznam.cz/preklad/nemecky_cesky/wei%C3%9F


 33  
 

 

Was machen Sie in Ihrer Freizeit? 

In meiner Freizeit widme ich mich vor allem dem Sport – ich fahre Rad, schwimme, jogge, im 

Winter snowboarde ich und mache Skilanglauf. Mein zweites Hobby ist Musik, ich gehe gern 

in Konzerte und lerne Gitarre spielen. 

 

Was ist Ihr Lieblingsbuch?  

Unletzt habe ich einen interessanten Roman Hana von A. Mornštajnová gelesen. Zu meinen 

Lieblingsbüchern gehört z.B. ein lustiges Buch von J. Škvorecký Ze života české společnosti. 

 

Was machen Sie, wenn Sie sich schlecht fühlen?  

Wenn ich mich schlecht fühle, höre ich meine Lieblingsmusik oder ich gehe joggen – das 

hilft immer gegen schlechte Laune. 

 

Slovníček 

das Haustier – domácí zvíře 

das Meerschweinchen – morče 

der Hamster – křeček 

gerne – rád 

die Lieblingsfarbe – oblíbená barva 

gelb – žlutá 

hellblau – světle modrý 

die liege – lehátko 

bade – koupat se 

bequemsten – pohodlný 

das Ausland – zahraničí 

bereist – zcestovalý 

mittelalterliche – středověký 

unterrichten – informovat 

das Lieblingsfach – oblíbený předmět 

die Fremdsprachen – cizí jazyky 

verraten – prozradit 

die Mühe – snaha, námaha 

die Fächer – obor, předmět 

unterrichten – vyučovat 

widmen – věnovat se 

der Skilanglauf – běh na lyžích 

schlecht – nedobrý 

fühlen – pocítit 

höre – slyšet 

die Laune – nálada 

 

 

 

 

 

 

 



 34  
 

Pozvánka do divadla na měsíc březen 

Autor: Divadlo Polárka 

 

 



 35  
 

Tajemný předmět 

Autor: Redakce 

Vážení čtenáři, máme pro Vás další nelehký úkol! Kdo ví, jaký předmět je na obrázku  

a k čemu slouží? Vítěz tipovací soutěže získá opět sladké ceny        

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 36  
 

Rébus 

Autor: Mgr. Tomáš Novotný 

Řešení rébusu č. 1 z minulého čísla:  

Literární rébus – důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha 

 

Řešení rébusu č. 2 z minulého čísla:  

Matematický rébus - 24 trojúhelníků 

 

Zadání rébusu č. 1 

Sirky 

Na obrázku je početní příklad 8-8 složený ze sirek. Také tam vidíte čtyři čtverce, které tvoří obě 

osmičky. Dokážete přemístit dvě sirky tak, aby bylo na obrázku 6 čtverců (jakkoli umístěných)? 

Musíte použít všechny sirky (není možné nějakou sirku odstranit). Sirky není možné lámat. 

 

 

 

 

 

 



 37  
 

Kronika školy aneb co se událo ve škole za měsíc únor 

Autoři: Mgr. Jaroslav Mikyna a Mgr. Jana Urbánková 

Dne 12. 2. 2020 proběhlo školní kolo soutěže v ošetřovatelství. Celostátní soutěž vyhlásila 

SZŠ Ruská, Praha. V letošním školním roce proběhne 6. ročník. Tato soutěž je koncipována 

jako teoreticko-praktická, soutěží žáci oboru Zdravotnický asistent. Školního kola se zúčastnili 

žáci třetích ročníků - ZA 3A, ZA 3B a ZA 3C. Velkou oporou a pomocí byly žákům odborné 

konzultantky – Mgr. Hauserová, Mgr. Petříková, Mgr. Procházková, Mgr. Neumanová,  

Mgr. Soudková a Mgr. Živná. Soutěž byla rozdělena na dvě části. V první části žáci prezentovali 

zpracované powerpointové prezentace na téma: „Fyziologické funkce a jejich sledování“.  

V druhé části soutěže prováděli praktické odborné výkony, které si vylosovali dle  

zpracovaných kasuistik k dané problematice. Výkony žáků hodnotila odborná porota složená  

z odborných vyučujících a porota z řad žáků, zástupců jednotlivých tříd. Soutěž zahájila a ceny 

předala paní ředitelka PhDr. Zuzana Číková. 

 

Výkony a znalosti soutěžících hodnotila odborná porota: 

Mgr. Martina Cahová 

Mgr. Dominika Babáková 

Mgr. Blanka Petříková 

 

Výsledky: 

1. místo – Veronika Hodya –  ZA 3C 

2. místo – Patricie Čajková – ZA 3B 

3. místo – Simona Kružíková – ZA 3A 

4. místo – Matěj Postl – ZA 3B, Veronika Menclerová – ZA 3A 

 

Gratulujeme a děkujeme!! 

Vítězka školního kola Veronika Hodya, bude reprezentovat naši školu v Praze na SZŠ Ruská,  

kde proběhne 19. března 2020, 6. ročník soutěže v ošetřovatelství. Děkuji odborným vyučují-

cím, které se podílely na přípravě žáků i celé soutěže. 

(Mgr. Martina Cahová) 

 



 38  
 

 

    



 39  
 

    

    

 

    



 40  
 

Středoškolské závody ve šplhu na tyči 

Dne 12. 2. 2020 se dívky ze SZŠ Brno,  Jaselská, příspěvková organizace pod vedením Mgr. 

Ivety Vilímové zúčastnily Středoškolských závodů ve šplhu na tyči a i přes silnou konkurenci 

vybojovaly nádherné 3. místo nejen v městě Brně, ale zároveň v Jihomoravském kraji a získaly 

pro školu cenný pohár. 

Složení družstva dívek: 

Vinohradská Adéla (2B), Čermáková Lucie (2D), Křivánková Veronika (1S), Hasoňová Michaela 

(4C), Kanská Aneta (1L), Reichertová Linda (2L), Fialová Markéta (3L) 

Děvčatům GRATULUJEME!!! 

(Mgr. Iveta Vilímová) 

 

    

 

 

 

 



 41  
 

    

 



 42  
 

 

 

 



 43  
 

 

 

 

 



 44  
 

Moje nejzajímavější  kasuistika 

Dne 13. února 2020 proběhlo školní kolo soutěže „Moje nejzajímavější  kasuistika“. Kasuistiky 

prezentovali žáci tříd  4A, 4B, 4C denního studia oboru Zdravotnický asistent. Celkem byly 

prezentovány 4 ošetřovatelské kasuistiky. Výkony žáků hodnotila porota složená z odbor-

ných vyučujících a porota z řad žáků. Soutěž podpořila a ceny předala paní ředitelka PhDr. 

Zuzana Číková. 

 

Výkony a znalosti soutěžících hodnotila odborná porota: 

Mgr. Iva Křesťanová 

Mgr. Dagmar Procházková 

Mgr. Helena Čermáková 

 

Výsledky: 

1. místo – Klára Hájková  ZA 4B  

2. místo – Vendula Pazderová  ZA 4C 

3. místo – Radek Suský  ZA 4A 

 

Gratulujeme a děkujeme!! 

 

Vítězka školního kola Klára Hájková, bude reprezentovat naši školu ve Zlíně na  

XVI. Festivalu ošetřovatelských kasuistik, dne 25. března 2020. 

Děkujeme všem žákům za velice pěkné a na odborné úrovni zpracované kasuistiky. Po-

děkování patří i všem odborným vyučujícím za odbornou pomoc a cenné rady žákům  

při zpracování kasuistik. 

(Mgr. Martina Cahová) 

 

 

 

 



 45  
 

    

    

 



 46  
 

 

    



 47  
 

 

 

 



 48  
 

Celostátní odborná konference ošetřovatelství – Novinky a zajímavosti z ošetřovatelství 

Dne 11. února 2020 se uskutečnila celostátní odborná konference ošetřovatelství, pořádaná 

při příležitosti „Roku sester a porodních asistentek“ na počest výročí narození Florence Nightin-

gale. Téma konference: Novinky a zajímavosti z ošetřovatelství. 

Pořadatelem konference byla Střední zdravotnická škola Brno, Jaselská, příspěvková or-

ganizace. Konference se zúčastnily odborné vyučující naší školy, SZŠ VOŠZ Znojmo, SSOŠ 

Břeclav, SZŠ EA Šimáčkova, SZŠ Uherské Hradiště, zdravotnický personál z FN USA, FN Brno 

a žáci třídy 2. A oboru praktická sestra naší školy. Pozvání přijala prezidentka České asociace 

sester a náměstkyně ošetřovatelské péče IKEM PhDr. Martina Šochmanová, MBA. 

Úvodním slovem zahájila konferenci a přivítala všechny zúčastněné ředitelka školy 

PhDr. Zuzana Číková. Poté předala slovo Mgr. Martině Cahové, předsedkyni MS OSE, která 

také celou konferencí provázela. Mgr. Cahová ve spolupráci s vedením školy připravila „pře-

kvapení“ pro všechny zúčastněné. Rok 2020 je rokem sester a porodních asistentek, na po-

čest 200. výročí narození Florence Nightingale. Při té příležitosti do Dvorany vstoupila „dáma 

s lampou“ a za zvuku hudby a s filmem v pozadí byli zúčastnění seznámeni s životem a příno-

sem Florence Nightingale. Na základě mimořádného ohlasu všech zúčastněných se toto pře-

kvapení opravdu povedlo. Podobností a nádherným kostýmem, ušitým dle dobové předlohy 

Mgr. Ditou Desovou, učitelkou SZŠ Brno, Jaselská, k nám Florence z historie skutečně vstou-

pila… 

 



 49  
 

Poté bylo předáno slovo prezidentce ČAS PhDr. Martině Šochmanové, MBA, která hovo-

řila o činnosti a struktuře České asociace sester a jejím významu a přínosu pro všechny sestry. 

Druhou část své prezentace věnovala práci v IKEMU. 

Dále již následovaly přednášky pozvaných odborníků. Pozvání přijali následující odborníci: 

Mgr. Petra Jílková – ředitelka AD VITAM, o.p.s. 

Téma: Podpůrné pacientské programy 

Téma: Novinky v předepisování pomůcek pro inkontinentní a stomiky v terénní péči 

MUDr. Vojtilová Lenka, Ph.D.  - zástupce přednosty pro vědu a výzkum, FN Brno, klinika infekč-

ních chorob 

Téma: Střevní mikrobiom, fekální bakterioterapie a její indikace 

Mgr. Ladislava Šnajdrová - manager  kvality, CKTCH Brno 

Téma: Ošetřovatelský proces a audit 

Tomáš Rybnikář, DiS. – staniční sestra, FN USA, odd. 64, metabolická JIP 

Téma: Možnosti ve výživě pacientů na JIP 

Bc. Jana Fraňková, Bc. Zdenka Mrázková - FN Brno, KARIM 

Téma: Život za život 

 

 



 50  
 

Součástí konference byla i prezentace firem na chodbách školy: 

1. Aktiv Písek, p. David Pospíchal – kompenzační pomůcky  

2. ConvaTec , Mgr. Milan Tehlár  obchodní zástupce – stomické pomůcky  

3. ID, Bc. Daniel Mašek, obchodní zástupce – inkontinenční pomůcky  

4. Kimberly Clark, p. Anna Buchtová, obchodní zástupce  – inkontinenční pomůcky  

5. AD VITAM, o.p.s., Mgr. Petra Jílková, ředitelka – podpůrné pacientské programy   

6. Dansac, p. Iveta Vincourková, area sales manager – stomické pomůcky 

  

V průběhu celého dopoledne se většina tříd, stejně tak i účastníci konference mohli seznámit 

s pomůckami prezentujících firem. Obchodní zástupci ochotně odpovídali na dotazy žáků  

i vyučujících. V průběhu konference bylo zajištěno bohaté pohoštění pro všechny zúčastněné. 

Celá konference přinesla velké množství nových odborných poznatků z různých oblastí 

ošetřovatelství a péče o nemocné. Konference se mimořádně povedla a byla jednou z prvních 

akcí věnovaných oslavě „Roku sester a porodních asistentek“. 

(Mgr. Martina Cahová) 

 



 51  
 

    

 

    

Další fotografie naleznete zde – https://www.szs-jaselska.cz/aktivity-skoly/odborna-

setkani-konference/osetrovatelstvi/ 

https://www.szs-jaselska.cz/aktivity-skoly/odborna-setkani-konference/osetrovatelstvi/
https://www.szs-jaselska.cz/aktivity-skoly/odborna-setkani-konference/osetrovatelstvi/


 52  
 

Ples SRPD 2020 

Dne 7. 2. 2020 se konal v Hotelu Voroněž Orea ples SRPD při SZŠ Brno, Jaselská, p.o.. Je to 

tradiční ples, na kterém vedení školy spolu s třídními učiteli šerpují budoucí maturanty.  

Plesu se zúčastnilo vedení školy, v hojném počtu pedagogové, žáci a jejich rodinní příslušníci 

a známí. Mezi vzácné hosty plesu SRPD patřila PhDr. Zdenka Surá, vrchní sestra chirurgické 

kliniky FN Brno, předsedkyně SRPD paní Ing. Marcela Hudcová, místopředsedkyně SRPD paní 

Alena Poliaková, Petr Tančev z firmy Nuovo-Caffe s.r.o.. Celková návštěvnost 700 lidí předčila 

očekávání. 

Ples zahájila ředitelka školy PhDr. Zuzana Číková, která všechny účastníky přivítala. Celým 

večerem provázela Mgr. Iveta Vilímová. K tanci a poslechu hrála taneční skupina Tom Sawyer 

Band, která vyhověla i speciálním hudebním přáním žáků a účastníků plesu.  

Během plesu vystoupili hostující skupiny - Lassies Brno, mažoretky Pusinky Říčany,  

skupina orientálního tance SOORYA Zastávka, ale i taneční a hudební kroužek SZŠ Jaselská. 

Maturanti si připravili zábavné půlnoční představení. Program byl proložen volnou taneční  

zábavou.  

Pro ples školy je typická bohatá tombola, na kterou se návštěvníci vždy velmi těší. Ani 

letos nebyli zklamáni, ceny byly hodnotné a zajímavé. 

 

Děkujeme za podporu všem sponzorům: 

 SRPD 

 Lakkis Toner s.r.o. 

 Nuovo-Caffe s. r. o. - Petr Tančev 

 Mgr. Martina Cahová 

 Mgr. Iva Lambova 

 Mgr. Romana Dvořáková 

 žákyně 4. C Eliška Sedláková 

 

Školní ples se povedl, ať se povede i příští! 

(Mgr. Pavla Zamykalová) 

 

 

 

 

 

 

 



 53  
 

    

 

    

 



 54  
 

    

 

    

 



 55  
 

    

 

    

 



 56  
 

    

 



 57  
 

    

 

Další fotky naleznete zde – https://www.szs-jaselska.cz/aktivity-skoly/ples-skoly/ 

https://www.szs-jaselska.cz/aktivity-skoly/ples-skoly/


 58  
 

Valentýnský den 

Dne 14. 2. 2020 proběhl u nás na Střední zdravotnické škole, Brno Jaselská ,,Valentýnský den“. 

Žáci měli možnost dojít v červené nebo růžové barvě, což jim zajistilo imunitu vůči zkoušení  

a testům ten den. Navíc žáci měli možnost dát do schránky valentýnské přáníčko pro kohoko-

liv ze školy. Valentýnky byli doručeny ke svým majitelům příští den a přinesli s sebou spoustu 

radosti. Dokonce i paní a páni učitelé nějaké dostali. Akce se vydařila a těšíme se na příští rok 

a krásná přáníčka.  

(zástupci ŠP) 

 

    

 

 



 59  
 

Soutěž DEN PSYCHOLOGIE  

Dne 25. 2. 2020 proběhlo školní kolo 15. ročníku psychologické olympiády DEN 

PSYCHOLOGIE, soutěže vyhlášené MŠMT č. 8/2011 č. j. C 17 na téma: „Můj velký sen.“  

Školního kola se zúčastnilo 6 žáků z třetích ročníků oborů zdravotnický asistent  

a zdravotnické lyceum.  

Výsledky: 

1. a 2. místo: Soňa Dohnalová (3.L), Marie Elingerová (3.C) 

1. a 2. místo: Marie Elingerová (3.C), Soňa Dohnalová (3.L)  

3. místo: Kristýna Charvátová (3.B)  

Žákyně, které obsadily 1. a 2. místo, budou školu reprezentovat v krajském kole, které se  

uskuteční 11. března 2020 v budově Klvaňova gymnázia a Střední zdravotnické školy v Kyjově. 

Děkujeme všem soutěžícím a jejich učitelům předmětu psychologie.  

(Mgr. Dagmar Procházková) 

 

    



 60  
 

    

 

    

Další fotky naleznete zde – https://www.szs-jaselska.cz/soutez-den-psychologie/ 

https://www.szs-jaselska.cz/soutez-den-psychologie/


 61  
 

Workshopy zaměstnanců brněnských nemocnic s žáky 4. ročníků 

Ve dnech 21. 1. 2020 a 27. 2. 2020 proběhly v prostorách naší školy workshopy se žáky  

4. ročníků oboru zdravotnický asistent s náměstkyněmi a zaměstnanci brněnských nemocnic. 

Cílem setkání bylo motivovat žáky k nástupu do praxe po ukončení studia na SZŠ, eventuálně 

je motivovat ke studiu při zaměstnání.  

Workshopů se zúčastnili zástupci z Fakultní nemocnice u svaté Anny v Brně, Úrazové  

nemocnice v Brně a zástupci Fakultní nemocnice Brno.  

 

Zaměstnanci nemocnic seznámili žáky s benefity, které jejich nemocnice poskytují zaměst-

nancům, s možností využití služebních bytů, s profesními příplatky a platovými podmínkami. 

Dále je seznámili s možností skloubení zaměstnání a studia a s možnostmi úpravy výše 

úvazků. Vedoucí pracovnice žákům názorně ukázaly platové tabulky a platové možnosti při 

různých typech úvazků. Krátce informovaly žáky o adaptačním procesu po nástupu do za-

městnání, jeho délce a podmínkách splnění.  

Vše bylo předáno srozumitelnou a názornou formou za pomoci PPT. Žákům byl dán pro-

stor na dotazy, z nichž většina se týkala právě možnosti ubytování, možnosti dalšího studia a 

adaptačního procesu.  

Workshopů se účastnily i sestry z praxe, které žákům přiblížily své vlastní zkušenosti a 

názory, týkající se přijímacího řízení, výhod práce na směny, skloubení studia a práce, ze svého, 

ryze praktického, pohledu.  

(Mgr. Helena Čermáková) 

 



 62  
 

 

 

 

 

 

 

 



 63  
 

Nedej pokušení šanci 

Dne 28. 2. 2020 se všichni žáci prvních ročníků zúčastnili preventivní akce „Nedej pokušení 

šanci“. Projekt je určen žákům prvních ročníků středních škol, protože právě toto období je pro 

mnohé z nich přelomové a kritické, kdy ze známého prostředí přicházejí do cizího. Často se 

naváží riziková přátelství a dochází k setkávání s legálními i nelegálními drogami. Projekt je 

zaměřen na fenomén návykových látek a dopad jejich užívání, neboť v tomto věku jsou zážitky 

spojené s konzumací drog pro cílovou skupinu mnohdy velmi lákavou životní alternativou. 

Akce byla realizována formou interaktivní besedy s publikem a frontálním přednesem.  

Nechybí náhled problematiky odborníky (terapeut Ing. Radovan Voříšek – vedoucí oddělení 

sociálního poradenství kriminalista kpt. Ing. Bc. Michal Hanuška – Policie ČR, KŘP JmK  

a koordinátorka prevence kpt. Mgr. Zdeňka Procházková – Policie ČR, KŘP JmK). V závěru akce 

vystoupila bývalá uživatelka drog, která se s žáky podělila o svůj životní příběh. Celým  

projektem provázel zainteresovaný moderátor, který žáky aktivně zapojoval do diskuze.  

Akci každoročně organizuje Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje 

a je realizována díky finanční podpoře Krajského úřadu Jihomoravského kraje. 

https://www.policie.cz/clanek/nedej-pokuseni-sanci-302927.aspx 

(Mgr. Ondřej Otava) 

 

https://www.policie.cz/clanek/nedej-pokuseni-sanci-302927.aspx


 64  
 

 

 

 



 65  
 

 

Kde nás najdete? 

 



3/2020 – 32. vydání 

 

Redakce 

Šéfredaktor – Mgr. Jaroslav Mikyna 

Asistent šéfredaktora – Mgr. Jana Urbánková 

Asistent šéfredaktora – Jakub Kříž (4L) 

Webmaster – Mgr. Jaroslav Mikyna 

 

Přispěvatelé jednotlivých rubrik 

Tvůrčí psaní studentů – Soňa Dohnalová (3L) 

Divadlo Brno – Simona Hrabovská a Denisa Valíková (4L) 

Recenze knihy – Lycie Machnyková (1D) 

Tipy, kam jít posedět v Brně – Monika Pisková (3L) 

Recept – Monika Pisková (3L) 

Zajímavý koníček – Antonín Sovadina (3L) 

Jak se efektivněučit – Veronika Pavlíčková (3L) 

Xkurze do mikrobiologického ústavu FNUSA – Simona Kouřilová (1L) 

Úvaha – Klára Hájková (4B) 

Investigativní reportáž – Jakub Kříž (4L) 

Vyslechni svého učitele… – Jakub Kříž (4L) 

Zajímavé akce a události v Brně… – Mgr. Jaroslav Mikyna 

Kronika školy aneb co se událo ve škole… – Mgr. Jana Urbánková a Mgr. Jaroslav Mikyna 

Rébus – Mgr. Tomáš Novotný 

Umístění časopisu na stránkách školy 

http://www.szs-jaselska.cz/aktivity_skoly/kuryr.php 

 

 

 

 

 

 



3/2020 – 32. vydání 

 

 

 


